nisi mordere. **I**o diffamatores nō sunt oues  
xp̄i. sed lupi inferni. **I**o apls. **O**is lexno ser-  
mone implet. **D**iliges p̄mū tuū s̄c̄ teipsuz.  
**Q** si inuicē mordetis et comeditis. videte ne  
ab inuicē p̄sumam̄. ad **B**al. v. **F**lota dñtiaꝝ  
inter mordere et comedere. qz mordere ē mor-  
sum dare. et comedere est totum trāglutire.  
**H**ordet̄ illi q̄ ad vñā partē laudat̄ homineꝝ  
vel muliereꝝ. et ex alia diffamāt̄. dicēdo. cogno-  
scitis talē. **D** bon⁹ h̄o ē. et bona mulier. sed ha-  
bet talē defectū. **E**cce morsus de fama. Illi  
aut̄ comedunt̄ q̄n̄ nō dicūt̄ aliqd̄ bonū aliū  
laudādo sed totū malū. **E**cce q̄re dicit apls.  
**S**i inuicē mordetis. **I**te nō p̄cutere pedibo.  
vt faciūt̄ eq̄. **N**ā tunc calcant̄ pedibo q̄n̄ ali-  
quis despicīt. iō filij nō despiciāt̄ parētes nec  
parētes filios. nec inuenes despiciāt̄ senes.  
nec sani infirmos. nec diuītes pauperes. nec  
dñi vasallos. nec plati clericos. et ecōtra. **H**z  
tanq̄ ouis innocēter se h̄e ad oēs. **V**n xp̄s.  
**V**idere ne p̄renatis vñū ex his pusill̄. **D**at.  
xviii. **P**atz ḡ qd̄ sit simplex innocentia. **I**nno-  
cēs q̄li nō nocēs. **N**ā tales erūt oues **I**esu xp̄i  
et erūt ad dextrā cū angel̄ dei. **N**ota hic histo-  
riā **D**avid. q̄ licet fuerit sanctissim⁹. in pecca-  
uit in numeratōe pp̄li. ppter qd̄ de⁹ misit mor-  
talitateꝝ in pp̄lo. ita q̄ infra tres dies mortui  
fuerūt. lxx. milia hominēs. a viginti annis et  
supra. ultra paruulos et mulieres. qui forte fu-  
erunt rotidē. **V**ides aut̄ **D**avid mortalitatē  
pp̄li in q̄ ipse puniebat. ipse magis volēs mo-  
ri dixit. **E**go sū q̄ peccavi et inique egi. Iti q̄  
oues sunt qd̄ fecerūt. **V**erat̄ obsecro man⁹  
tuaꝝ me et h̄ō domū p̄tis mei. **U**. Reg. vi. **E**-  
ce hic simplex innocentia. **S**ecūda p̄t̄rē.  
**E**t hoc q̄n̄ de bonis tam tp̄alibus q̄ sp̄ualis-  
bus sibi a deo cōmissis largiter distribuit̄ in-  
digētib⁹. et ex hoc effici⁹ q̄s onis xp̄i. **R**atō. qz  
inter oia aialia ouis est aial magis beneficuz  
**N**ā ouis exuendo se lanā facit nobis miseri-  
cordiā et bñficiū miscodie. qz quot paupes in-  
duit ouis. **N**ā null⁹ nost̄z fuisse induit̄ dela-  
na nisi onis dedisset nobis. **I**tem dat nobis  
lac ad comedendū et agnos etiā r̄c. **I**tem si  
vultis ei assimilari cr̄itis ouis xp̄i dando la-  
nam. s. bona exteriora et tp̄alia. s. panē et vñū.  
pecunias et vestes. et hm̄di. **S**i habetis pau-  
peres et vestra villa seu vico. detis eis de ista  
lana. **S**ecūdo dādo lac. s. bona interiora et  
sp̄ualia dādo bona doctrinā ignorantī. sicut  
ego do vobis mō. **S**i habetis lac sc̄ietie de/  
uotōis seu eloquētie. detis nō habēti. **N**ota

# Bermon. I.

phoc historiā euāgeliū dicit em̄. Esuris et dedisti mihi māducare. situi et dedisti mihi bibere. nūd' fui et cooperuistis me. Nota etiā in legēda bñi martini legif et semel i via admirās de oue attōsa. discipuli q̄sierūt. p̄ qđ miram̄. Qui rñdēs dixit. Hec ouis cō pleuit p̄ceptū euāgeliū di. Qui bñz duas tunicas detynā nō bñti et q̄bñ escas sil'r faciat **Luc. iii.** ¶ Tertia virtus ē firma patiētia et h̄ qñ de iniurīs sibi facitis l̄ dicitis nō curat. nec vult recīpe vindictā imo oēs diligit generalit et p̄ oibñ orat. h̄ virtus facit hoīem ouē xpi. Rō. qr ouis ē aīal mltū patiēs. qr comedēs si p̄sequit v̄l peccatū nō se defendit. s̄z vādit aliūde nec vindicat se sic canis v̄l capra s̄z hñilit cedit. O bñdicta psona vir v̄l mulier q̄ talē bñz patiētia. et de nulla iniuria reci pit vindictā s̄z parcit ut de sibi parcat. Jō apl's. Si fieri p̄t qđ ex vobis ē cū oibñ hoīibñ pacē bñtes. nō vosmetipos defendētes. Glo. i. vīdicātes. charissimi s̄z date locū ire. scptū ē em̄. Dibñ vindictā et ego retribuā dīc dñs. Si esurierit inimic̄ tū ciba illū. si sitit potum da illi ad instar ouis. Rō. xii. Nota mibi vindictā. Et iō nō debet hō sibi vīsurpare regalia dei. al's et dñi tpales et iudices p̄nt facere et debet facere vindictā iuridice cū pcessu. q̄a iusticia fit sine pctō. Itē remissio iniuriaz ē meritozia. Hā panītes assimilant xpo. de q̄ Isa. liiij. dicit. Hic ouis ad occisionē ducef. et q̄si agn̄ corā rō. dēre se obmutescet et nō apier os suū. Ideo apl's. Seqmīni vestigia el̄ q̄ pctm̄ nō fecit nec inuēt̄ ē dol̄ i ore ip̄i. q̄ cū maledicere nō maledicebat. cū patere nō cōminabat. p̄ma Pe. ii. ¶ Quarta virtus est obedītia. s̄. quādo hō i vita sua nō facit aliqd nec cogitando nec loquēdo nec operādo fm̄ volūtate et inclinationē suā. s̄z fm̄ volūtate et ordinationē diuinā. talis est ouis xpi. Rō. nā iam videtis q̄līter oues sunt obedītēs pastori. Hā vn̄ puer vel puella facilē cū modica h̄ga gubernat. xxx. vel. xl. oues. sec̄ est de capris seu bedis. qr q̄libet indigeret vno pastore. Si ḡ in die iudicij vultis esse oues xpi sitis obedītēs pastori. s̄. illi q̄ dicit. Ego sum pastor bon̄ et cognosco oues meas et cognoscūt me mee. Jō. x. Videam̄ nūc qđ p̄cipit iste pastor. Primo q̄ vivamus hñilit **Math. xi.** Discite a me qr mitis sū et hñllis corde. I. Petri. v. Hñiliam̄ sub potēti manu dei. s̄. pastoris vestri et. Qui ḡ vult ire p̄

viam supbie nō ē ouis xpi s̄z capra diaboli. Secūdo q̄ vadam̄ p̄ viā misericordie et liberalitat̄ dādo. Estote misericordes sicut pater yester misericors ē. date et dabis vob **Luc. vi.** Itē mutuādo. ibidē. Mutuū date nibil indesperātes. et erit merces vīa mlt̄a. et eritis filij altissimi. qr ip̄e benignus ē sup malos et ingratos. **Luc. vi.** Qui ḡ inobedīter vadit p̄ viā avaricie facīdo vīuras. rāpias. furta. et nō ē ouis xpi s̄z capra diaboli. Tertio q̄ ambulem̄ p̄ viā mūdā castitatis et. **Math. ix.** Sūt q̄ castra uerūt se p̄t regnū dei. q̄ p̄t cape capiat. p̄ma ad **Ches. iii.** Hec ē volūtas dei sanctificatio vīa. vt sciat vnuſq̄s v̄as suū possidere i sanctificatiōe. Qui ḡ vadit p̄ viā imundā et lutosaꝝ luxurie et carnalitatis. talis nō est ouis xpi s̄z capra diaboli. q̄bo dīc xps. Vos nō crediſ qr non estis ex ouibñ meis. Ques mee vocē meā audiūt. s̄. obedītēt. et sequūt me et ego vitā eternā do eis. **Joh. x.** ¶ Quīta virtus ē digna pnīa. s̄. de peccatis cōmissis. qr null̄ p̄t excusari a peccat̄. Et ido dī. Hō est em̄ hō iustus i terra q̄ faciat bonū et nō peccet. Ecce. vii. Jō necessaria ē digna pnīa. s̄. conserēdo de peccat̄. et p̄ponēdo nō redire. p̄fitēdo et satisfaciēdo. Et isto mō pnīa facit hominē ouē xpi. Rō. nā ouis et capra differūt. quia ouis cū cauda cooperit verēda sua. s̄z capra nō. imo oñdit torū. Modo cognosci tis q̄s est ouis et q̄s capra. Nēs q̄tq̄t sumus habem̄ verēda peccator̄. q̄ licet mō nō appareat. tamē in die iudicij oia mala et peccata apparebūt i facie. Hicūt patēt pctā enor̄ mia illi. q̄ p̄demnaſ et ponit in scala cū pergameno i frōte in q̄slit pctā picta. O et q̄nta mala occulta discoopient. Multū et multe q̄ modo reputant bone psone qñ tūc videbunt et dicef. q̄s est ille. et nō est ille talis reli giosus. O detraditore hypocrita. Idez de clericis et laicis et mulieribñ. Sed si verēda peccator̄ cooperiant h̄ cū catida penitētie tūc nō apparebūt in iudicione nec in verecū/ diā vestrā. Et nota h̄ exemplū de scutifero confessio in stabulo. q̄ cooperuit pctā sua cū p̄fessione. intelligat̄ cū cauda penitēcie. Hā taliter cooperuit pctm̄ q̄ diabol̄ nō recor dabat. Et nō est mirū si diabolo sunt i obliuione. qr etiā ab ip̄o deo obliuiscunt̄. Auctoritas. Si impl̄ egerit pnīaz ab oibñ peccatis suis q̄ operat̄ est et custodierit omnia p̄cepta mea et fecerit iudicium et iusticiā. vita

## Feria secunda post inuocauit

vinet et non morietur. Omnis iniqtatū eius quod operatur est non recordabor. supple ad puniendum. **Ezech.** xviiiij. **I**o dicit dauid in ps. xxx. Bea- ti qui remisisti sunt iniqtates. et quod recte sunt peccata. cauda pnie. **C**apra autem quod totum ostendit significat psonam inuercundam dissimilatam. quae oes scutum suum malam vitam et peccata. ut sunt ma- li clerici et alii notorii cocubinarii. nec volunt ea coepire cum cauda pnie. sunt enim ipenitentes. **I**o faciam pnie. **E**cce ergo dicit thema. Statuet oves a sinistris. Deo gratias.

**F**eria secunda post dominicam inuocauit.

**H**ermos. q. h.

**T**unc hi i sup/ pliciū eternū. iustia autem in vita eter- na. **D**ath. xxv. **H**ermos noster in de sancto euāgeliō quod loquitur de iudicio ge- nerali. **H**ec pmo salute fīgo **M**aria. **I**bi sunt hi. s. mali i supplicium eternū. iustia autem in vita eterna. **E**st hic q̄stio propter quod oportet esse iudicium i fine mundi. cū iā sancte aie habeat retributi- onē eterne glorie in celo. et mali i inferno. quod di- cit scripture. **S**tatuunt est omnes in omnibus sel- mori. q̄rum ad corpus. et post hoc iudicium. q̄rum ad animam immortalē. **H**eb. ix. **A**d quid ergo erit aliud iudicium. **R**ūslo quod rotat ro illi? finalis iudicij et generalis erit ad omnēdū iusticiā et equitatē iusti iudicis. qui non solū in suo iudicio vult facere equitatē sed etiā con- formitate. quod est modū per quē facta sunt bo- na opera. boni habebunt retributiōnē. et mali mo- dum per quē facta sunt mala opera mali habe- bunt punitionē. **A**ucto. ps. lxv. **H**emellocu- tus est deus duo. hec audiui. quod potestas dei est et tibi domine misericordia. quia tu reddis unicuique iuxta opera sua. **N**ota potestas dei. s. ad puni- endū quoscunq; siue magnos siue paucos. **E**t tibi domine misericordia. s. ad remunerandum bonos. quod tu reddis unicuique iuxta opera sua. **N**on videamus quāliter siūt bona opera siue mala. et sic videbimus rationem iudicij generalis. **B**ona siue mala pmo siūt ab alia cogitando delibe- rando ordinando. **D**einde in executio corpus associat aie ad faciendum opere bonum siue malum. **I**o aia p̄us meret vel demeret. Verbi gratia. In quālibet statu de bonis opib; deinde de malis practice. **I**o conformitas diuine iusti- cie pmo dat retributionē aie. Verbi gratia. **T**ibi sunt aies sanctoz. Rūdeo sunt in gloria. sed corpora permanēt adhuc corrupta. **H**ec i iudicium

cio generali suscitabuntur corpora ut simul cum anima habeat gloriam. **I**o dicit. Tu reddis unicuique iuxta opera sua. Id est propter iudicium de malis opib; de his oib; auctoritas. **O**mnes nos manifestari optemus. s. ex dicta ratione. antea tribunal Christi. ut referat. i. reportet unusquisque propria corporis. non dicit aie. sed corporis similis cui aia. prout gessit siue bonum siue malum. **L**oz. v. **O**mni boni iudices non solū puniunt latronem vel homicidā sed etiā illū quod ipsi associavit. **P**ater rō iudicij generalis. **E**ius conclusio est thema. **I**būt hic iudicium. De illo iudicio euange- liū hodiernū ponit tria puncta. s.

**O**riginatio iudicialis.

**D**iffinitio sententialis.

**E**xecutio perpetuialis.

De isto dicit thema. **I**bi sunt hic iudicium. Dico pmi quod erit in iudicio erit ordinatio iudicialis. quod quia dominus sūt ordinata sūt. **R**o. viii. De ista or- dinatio dicit euāgeliū. **C**um venerabilis filius dei in maiestate sua regnabit usque ad bedos a sinistris. **V**ide de hī in pcedēti simone. in pmo adiu- tu. quoniam venit pro redēptōne non venit in maiestate sed in humilitate et paupertate. propter hī inde nol- bāt ipsum recipere. immo quoniam beatus **J**ohes ipsum ostendit dices. Ecce agnus dei. ecce qui collit pec- cata mundi. **J**ob. i. dicitur. nolumus hūc regre- sum nos. **T**unc de tota illa multitudine non nisi duo secuti sunt christi. s. beatus **A**ndreas et quidam alii. **I**o. I. **I**sa. liij. In humilitate iudicium eius sublatum est. sed quoniam veniet ad iudicium cum tanta maiestate regnabit. **A**nota errorē dicitur quod tunc pgo maria orabit propter ibi. quod immo erit pīudex cum filio sedēs regnabit. oēs apostoli et de illa vita apostolica vnde glosa super illud. Ecce reliquum oīa. **D**ath. xix. **T**unc omnes oīes. s. boni erunt ad dextrā. **R**ō. propter tres iudicēs quos habuerunt ad instar ouīum quod sunt. s. misericordia. obedientia. penitentia. **V**ide in pcedēti simone. **H**ec dū quod erit in iudicio erit diffinitio sententialis. **D**icit practice quod christus iudicabit propria auctoritate. **E**t licet non indiget pīilio matri nec apostoloz. volens ipsos honorare dicit christus mīhi. quod sedebit ad dextrā eius iuxta figurā. **I**ij. **R**egis. h. **P**osuit est thronus matris regis quod sedebit ad dextrā eius. **M**ater mea quod videt vobis. quid debeat facere his quod sunt ad dextrā. **D**icitur aliquid quod hec locutio erit metālis regnabit. **H**ec oportet quod ego dicā vobis vocaliter. **R**ūdebie pgo **M**aria. **F**ili mi video mibi ex quo isti non vixerunt iuxta suā inclinatiōnēs si uita ve- strā ordinatiōnēs. nec enim suos sensus. sed impa-

# Bermon

vestras monitiones. ideo videtis mihi quod debet  
ant hic esse nobiscum in gloria. Ide dicet apostoli.  
**L**ucas ut iudex impariter dicet leta facie.  
Venite benedicti prius mei possidete patrum vo-  
bis regnum a constitutiōne mundi. **M**atth. xxv.  
**L**ucus boni pstrati dicet. Gloria tibi domine tecum.  
**L**ucus virtute glorie ascendet in altum. Auctoritas  
**I**hesu. iiiij. Hoc enim vobis dicimus in vobis  
domini. quod nos qui vivimus simili rapiemur cum illis  
omnibus Christo in aera. et sic semper cum domino erimus. De  
inde dabit semper malos de filio matris et  
apostolorum. dices. Et ego ut iudex universalis  
et dominus diffinitive et irreuocabiliter dico ut  
sicut dicitis. **L**ucus dicet. Discedite a me  
maledicti tecum. ubi sunt septem clausule. prima  
Discedite. **L**ucus maledicti faciet placitum.  
**H**iere. xx. Maledicta dies in qua natus sum.  
Dies in qua peperit mea mater mea non sit benedicta.  
Maledictus vir qui annuncianit prius meo  
dictis. nam est tibi puer masculus. et qui gaudio  
leuificauit eum. **T**ertium erit executio per  
alios qui statim fiet. non sicut in modo de aliquibus  
sententiis qui nunquam executio madamur. Nota quod  
modo in executione est ordo retrari diffiniti  
onis sententiali. **O**mni primo fiet executio de ma-  
lis. qui dicit thema. Ibi hi in supplicium eter-  
num. Dic quod christus clamabit. Inferne ape-  
ri ostium et deglutire impios istos. **L**ucus tra-  
seaperiet et absorberet omnes malos. Juxta illud  
**M**atth. xiiij. In tempore messis dicam messori-  
bus. Colligite panem et zizania. et alligate ea in  
fasciculos ad ciburendum. Nota practice  
quod sunt fasciculi. **O**mni sicut fuerunt hic similes  
in culpa. sic erunt similes in pena. **U**nus fasci-  
culus fiet de malis dominis et platis tecum. Alius de  
malis platis. Alius de malis religiosis tecum.  
**C**ongregabuntur in congregatiōne vnius fascis in  
lacum et claudetur ibi in carcere **I**sa. xxxiiij. et erunt  
ibi in secula seculorum. **N**ebis fuisse nunquam  
fuisse. Dicit Christus de iudea. Bonum erat ei si na-  
tus non fuisset homo ille. **M**atth. xxvi. Dic glo-  
rificabitur inde oino non fuisse. Postmodum  
fiet executio de bonis introducendo eos in celum  
precedentibus angelis cantando. sequentibus  
omnibus sanctis. Christo cum virginem matrem in medio  
et sic ascendet. et quoniam transibunt videbunt celum lumen  
et solis. et videbunt oculis carnalibus. Id est  
de pulchritudine celum empirei. ubi inueniet  
suas catheras cum nomibus suis. et ibi colloca-  
buntur. quidam in ordinibus angelorum. quidam archangeli  
angelorum tecum. Super omnes erit virgo Maria.  
Juxta illud. Exaltata es dei genitrix super

choros angelorum ad celestia regna. Si enim  
quotidie oportet nos torneta perferre si ipsa  
gehennam parvo tempore tolerare ut Christum videre  
possemus in gloria veniente et sanctorum eius numero  
sociari. nonne dignum erat pati omnes quod  
triste est. ut tanti boni tantorum glorie partici-  
pes haberemur.

**F**eria tertia post Inuocanit.

**D**ecebat eos de  
regno dei. **M**atth. xxij. Tota dif-  
ficultas huius thematis est scire quod  
regnus dei intelligatur. Propter quod secundum quod in sa-  
cra scriptura maxime in novo testamento re-  
gnus dei dicitur Christus. et hoc triplici ratione.

**P**rima possessio

**S**econdum causatione

**T**ertia obiectio

De prima. quod sicut rex potest pacifice possidet  
regnus sibi fideles. ita pater possidet filium suum  
Christum in sua humanitate pacifice. qui nunquam in suo  
corpe nec in anima habuit rebellionem nec in obedi-  
entia seu petem. Dicit enim sanctus Thomas. iiiij.  
script. dis. xij. q. ii. ar. i. quod simpliciter loquendo  
Christus nullo modo peccare potuit. **U**nus Damas-  
enus dicit in. iii. libro. quod impeccabilis est dominus  
Iesus. Non enim Christus ut dicit sanctus Thomas. vbi. s.  
tripliciter considerari. scilicet vi viautor. ut comprehenser  
et videt. Et omnes illi triply modis Christum considerando  
Christus est impeccabilis. **N**on sanctus Thomas.  
vbi. s. inducit et pulchre probat et declarat.  
**S**econdum causatione. quod Christus ex sua euangelica  
predicatione et exemplo virtutum et operatione erat  
causa ut generaliter quererentur. **E**t ideo. quod de patre  
regnat super generaliter super quatuor annos tyrannice regna-  
bat Lucifer. anno. s. p. quinq[ue] milia annos. **T**er-  
tio obiectio. quod totum obiectum glorie in regno  
celesti vel celo empireo est Christus. videlicet Christus di-  
uinitatem quod est eadem tribus personis. et eius humani-  
tatem homo est gloriosus et beatus. Dicit enim  
sanctus Thomas quod beatitudine ut finis quod est  
aliquid creatum. **N**on autem ut quod sine obiectu  
sic enim est quid increatum. prima scientia. q. iiiij. ar.  
ti. i. **I**de prima parte. q. xxvij. ar. iij. Ecce ratio quod  
re Christus dicit regnum dei. et de hoc auctoritas  
**L**ucas. xvij. quod rabini et pharisei inimici Christi se-  
cerunt Christum questionem dicendo. **Q**uando veniet  
regnum dei. scilicet homini. in iuventute aut in senectute.  
ex elemosyna aut ex lemnio. in templo  
vel extra. **R**endit eis Christus et dicit. Non veniet  
regnum dei cum observatione. Nec dicet. Ecce  
hic autem illud. **E**cce enim regnum dei intra vos est.